
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treiso.  Responsabile Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI TREISO 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE  
SEGRETARIO COMUNALE 

N.25 DEL 12/05/2025 
 
 
 
OGGETTO: 
Avviso Pubblico “Avviso Misura 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe 
nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni 
(luglio 2024)”. CUP C51F24002320006 CIG. B6CE997F48. 
Affidamento diretto ai senti dell’art. 36, comma 2, lettera a)  del D. Lgs n. 50/2016 alla 
ditta SISCOM SPA. 
 

 

 

L’anno duemilaventicinque del mese di maggio del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 
l’art.107, l’art.153, comma 5, l’art.191, comma 1, del D.Lgs n°267 del 18.08.2000 (Testo 
unico in materia di ordinamento degli enti locali); e l’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 come 
introdotto dal D.L. 174/12; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTO il d.Lgs. n.  118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 
 

VISTI gli artt. 3 e 17 del D.Lgs. 3.2.1993, n. 29 e s.m.i., inerenti le funzioni e le 
responsabilità dei dirigenti e le Amministrazioni destinatarie delle norme, come sostituiti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treiso.  Responsabile Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dal Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

 
TENUTO CONTO che secondo i disposti dell’art. 107, del D.Lgs. n. 267/2000, il 
responsabile di settore, avendo idonea professionalità, esercita legalmente le funzioni 
attribuitegli in sede regolamentare ed è in condizioni di esercitarle tutte nessuna esclusa 
compresi i compiti aventi efficacia verso l’esterno; 

 
RICHIAMATO il bando Avviso Pubblico “Avviso Misura 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe 
nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024)”; 

 
VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale 
n. 138 - 1 / 2024 - PNRR (finestra temporale n. 1 dal 23/07/2024 al 22/09/2024) con il quale è stato 
attribuito a questo Ente un finanziamento di € 3.928,4; 

 
DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di 
valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

DATO ATTO altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, 
la facoltà di utilizzo del criterio del minor prezzo; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto 
alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 
5.000 euro, sino al sotto soglia; 

PRESO ATTO che in data 31/01/2025, la società SISCOM S.P.A con sede a Cervere, Via 
Adua 4, C.F./P.IVA 01778000040, ha inviato la propria offerta dell’importo di € 1.600,00 
(al netto di imposta iva) per la realizzazione e fornitura di una soluzione sesamo ANSC; 
RITENUTO, in base all'accurata esecuzione del precedente contratto, al grado di 
soddisfazione degli uffici comunali, al fatto che il cambio di fornitore porterebbe delle 
immediate ricadute sull'operatività degli uffici, di derogare al principio della rotazione in base 
al comma 4 dell'articolo 49 del D. Lgs. 36/2023; 

RITENUTO di affidare tramite trattativa diretta al citato operatore al citato operatore - 
SISCOM spa, P.IVA. 01778000040 con sede in Cervere (CN), Centro Direzionale San 
Rocco, Via Adua 4, poiché il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto 
alla qualità della prestazione, come risulta dalla documentazione versata in atti.  

VISTO il D.U.R.C. emesso on line dall’INAIL  Numero Protocollo  INAIL_47563723 che 
attesta la regolarità contributiva della società SISCOM SPA; 

 
RITENUTO pertanto di aggiudicare il servizio sopra citato avente le caratteristiche 
previste nel bando in oggetto, alla società SISCOM SPA con sede a Cervere, Via Adua 4, 
C.F./P.IVA 01778000040; 

 
CONSIDERATO che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace una volta effettuate le 
verifiche del possesso da parte della società aggiudicataria dei requisiti di ordine generale 
per la partecipazione alle procedure di affidamento di cui all’art 80 del D.Lgs n. 50/2016 e 
s.m.i; 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treiso.  Responsabile Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 

1. di accertare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, le 
entrate del contributo “Avviso Misura 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale 
digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024)”. 
 
2. di dare atto che trattasi di risorse vincolate da imputare, a seconda della destinazione delle 
spese: 

 
 • E.4.02.01.01.001 - Contributi agli investimenti da Ministeri 

 
3. di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, le somme di cui alla tabella in calce corrispondenti ad 
obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili 

 
Eserc. Finanz. 2025  

 
Cap./Art. 

 
4030/3/2 

 
Descri
zione 

PNRR-M1C1 INVESTIMENTO  1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE", MISURA 1.4.4 

"ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE 
NAZIONALE (ANPR) - ADESIONE ALLO STATO 

CIVILE DIGITALE (ANSC) - CUP. 
C51F24002320006 

TITOLO 4 Tipologia 0200 Categori
a 

0100 

Pdc finanziario E.4.02.01.01.00
1 - Contributi agli 
investimenti da 

Ministeri 

CUP C51F2400232000
6 

Import
o 

3.928,40 

 

Causale 

ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE (ANPR) 
- ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE. 

 
 

4. di APPROVARE le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 
 
5. di ACCETTARE il preventivo per la fornitura di un modulo per l’interfacciamento dati con la 
piattaforma nazionale ANSC avente le caratteristiche previste nel Avviso Pubblico “Avviso 
Misura 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo 
Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024)”, alla società SISCOM S.P.A con sede a 
Cervere, Via Adua 4, C.F./P.IVA 01778000040, per un importo complessivo pari a € 1.600,00 
oltre iva. 

 
6. di DARE ATTO che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace una volta effettuate le 
verifiche del possesso da parte della Società aggiudicataria dei requisiti di ordine generale per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treiso.  Responsabile Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

la partecipazione alle procedure di affidamento di cui all’art 80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 
 
7. di DARE ATTO che il servizio in oggetto dovranno essere attivato entro 180 giorni dalla 
stipula del contratto; 

 
 
 
 
 

 
8. di DARE ATTO che la spesa di € 1.952,00 Iva compresa, risulta impegnata come segue: 

 

Ditta Ann
o 

PI.FI. Cap. Importo CIG 

SISCOM SPA. 2025 U.2.02.03.02.002 - 
Acquisto software 

6370/1/1 €. 1.952,00 B6CE997F48 

 
9. di COMUNICARE alla società aggiudicataria il presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 191 del d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno 
liquidate su presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, 
previa verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti. 

 
10. La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà: 

-  essere intestata al Comune; 
- riportare al suo interno; 
- gli estremi della presente determinazione (numero e data); 
- il codice CIG (codice identificativo di gara) e il codice CUP; 
- contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 

136/2019. 
 

11. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
12. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
13. RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è il Dott. Massimo Nardi. 

 
14. Di TRASMETTERE la presente determinazione, per quanto di competenza al Servizio 
Finanziario. 

 
  
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to : NARDI Dott. Massimo 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treiso.  Responsabile Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
appone 

il visto di regolarità contabile e 
attesta 

la copertura finanziaria. 
 
Della presente determinazione con la registrazione dell’impegno di spesa agli interventi – capitoli 
nella stessa indicati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.  
 
Treiso, lì _12/05/2025_ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Dott. NARDI Massimo 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 19/05/2025 . 
 
Treiso, lì 19/05/2025 

Il Segretario Comunale 
 

F.To: NARDI Dott. Massimo 
      
 
 
 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Treiso, li  _______________________Il Segretario Comunale 

 
 
 

 


